
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞICUL TELOR 

ORDIN nr. ?,<; lk, din M,og , 2008 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1 ) - ( 5 ) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificârile şi completările 
ulterioare; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2908/18.06.2008 a Comisiei 
Nationale a Muzeelor şi Colectiilor; 

' În temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4 ) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN : 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria 
, jurioică "Tezaur', 78 ( şaptezeci şi opt ) bunuri culturale mobile cu valoare 

' arheologică , afiate în patrimoniul Muzeului Judeţean Satu Mare, prevăzute în Anexă . 
(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colec~i, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentulu i Ord in Muzeulu i 
Judeţean Satu Mare, în vederea punerii lui în aplicare. 

t 
ADRIAN IORGULESCU 

MINISTRUL CUL TURU ŞI CULTELOR 



--- .. ~ 
GUV[R~~UL ROM.'l.Nlfl ••• 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR · ... . : 

DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COM1SIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.2908/18.06.2008 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedi nţa din data de 18.06.2008, în urma a na lizării Rapoartelor de 

Expert iză ş i a documentaţ i e i specifice, Com isia Naţiona l ă a Muzee lor ş i 

Co lecţ iilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , 

categoria juridică "Tezaur", a 78 bunuri cu lturale mobi le cu valoare 

arheo l ogică din patrimoniul Muzeului Judeţean Satu Mare. 

Prof. univ . dr. Ionel CĂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR Ş I COLECŢIILOR 

Bucureşti 011347, Şos. Kiseleff nr. 30, sectorul l, O.P. 33, Românie 
Tel. : 2242510, 2232847; Fox:223495l;www.culturo.ro 



ANEXĂ 

FIŞA STANDARD J_tyr()}z~99 
Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică clasate În categoria juridică TEZAUR din patrimoniul Muzeului Judeţean Satu Mare 

Nr. Denumirea Autor(i), Titlul Material, tehnică,dimensiulli Datare, Observaţii : 

Crt. bunului cultural Atelier,marcă, sau tema (eventual dimensiunile suportului şi alţi anul fabricaţiei (documente de 
şcoală, atribuire parametri de identificare) l ref~rinţii, 

antecedente , stare 
~e conservare,; 
" ş.a.) 

(I) (I.I) (1.2) (l.3) (1.4) (1.5) 11.6) 

I. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argin~ Titlu 925%., Batere Sec. ID a . I-Ir. Stare de 
Tip Filip al II-iea Greutate 13,50 g, Diametru 27 - 26 mm conservare: bună 

~ Nr. inv. 39.185 

0 Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. IIl a . I-Ir. Stare de 
Tip Filip al Ii-lea Greutate 11 ,86 g, Diametru 25 - 24 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 187 

C) Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. III a . I-Ir. Stare de 
Tip Filip al Ii-lea Greutate 12,80 g;iJiametm 24 mm conservare: bună 

A Nr. inv. 39. I 86 

~ Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. ma. Hr. Stare de 
Tip Fi lip al ll-lea Greutate 13,80 g, Diametru 27 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 188 

t Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere . Sec. III a. I-Ir. Stare de 
Tip Filip al II-iea Greutate 12,70 g, Diametru 25 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 189 

C) Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. III a . I-Ir. Stare de 
Tip Filip al Ii-lea Greutate 13,50 g, Diametm 25 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 190 
7. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%.,, Batere Sec. ID a. I-Ir. Stare de 

Tio Filio al Ii-lea Greutate 12,80 o, Diametm 25 - 26 mm conservare: bună 



Nr. inv. 39. 19 1 
8. Monedă Suveran emitent : Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. lll a . Hr. Stare de . 

Tip Filip al II-iea Greutate 12 g, Diametru 25 - 24 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39. I 92 

9. Monedă Suveran emitent: Tetradraclună Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. lll a. Hr. Stare de 
Tip Filip al II-iea Greutate 13,50 g, Diametru 25 - 26 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.193 " 
10. Monedă Suveran emitent: Tctradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. lll a . Hr. Stare.ac . 

Tip Filip al Ii-lea Greutate 14 g, Diametru 26 - 24 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39. 194 

11. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. ma. Hr. Stare de 
Tip Filip al II-iea Greutate t3 ,50 g, Diametm 25 mm conser~are: bună 

·Nr. inv. 39 . 195 
12. Monedă Suveran emitent: Tetradraclună Argint, Titlu 875%., Batere Sec. Ul a. Hr. Stare de 

Tip Filip al II-iea Greutate (3,50 g, Diametru 24 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39. 196 

13. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. lll a. Hr. Stare de 
Tip Filip al II-iea Greutate 13,50 g, Diametrn 24 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.197 
14 . Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. III a . Hr. Stare de 

Tip Filip al Ii -lea Greutate 13,80 g, Diametru 27 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39.198 

15. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. III a . Hr. Stare de 
Tip Filip al II-iea Greutate 11 ,50 g, Diametru 24 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.199 
16. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. III a . Hr. Stare de 

Tip Filip al Ii-lea Greutate 13, IO g, Diametm 25 -24 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39.200 

17. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 925%., Batere Sec. m a . Hr. Stare de 
Tip Filip al Ii-lea Greutate 14 g, Diametru 26 -24 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.20 1 
18. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. III a. Hr. Stare de 

Tip Filip al fl-lea Greutate 13 g, Diametru 26 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39.202 

19. Monedă Suveran emitent: Tctradraclună Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. m a . Hr. Stare de 
Tip Filip al ll-lea Greutate 13,50 g, Diametrn 26 - 25 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.203 
20. Monedă Suveran emitent: Tetradrnchmă Argint, Titlu 8_75%o, Batere Sec. III a. Hr. Stare de 

Tip Filip al ll-lea Greutate 14 g, Diametru 25 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39.204 -

2 1. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. m a. Hr. Stare de 



Tip Filip al n -Iea Greutate 11 ,50 g, Diametru 24 - 25 mm conservare: buqă 
Nr. inv. 39.205 

22. Monedă Suveran emitent: Tetradraclună Arg int, Titlu 875%., Batere Sec. lil a . Hr. Stare de 
Tip Filip al Ii -lea Greutate 12,20 g, Diametru 24 mm consP'are: bună 

Nr. inv. 39.206 '';, r,t ·, 

23. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. IJI a. Hr. Stare d6 
Tip Filip al H-lea Greutate 13,50 g, Diametru 26 mm c'OllserVare: bună . 

Nr. inv. 39.207 \' I 

24. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. lila. Hr. Stare de 
Tip Filip al U-lea Greutate l 1,70 g, Diametru 26 - 24 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.208 
25. Monedă Suveran emitent Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. IIl a . Hr. Stare de 

Tip Filip al ll-Iea Greutate 13,60 g, Diametm 25 - 24 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39 .209 

26. Monedă Suveran emitent: Tetradrnchmă Argint, Titlu 875 %., Batere Sec. IJI a . Hr. Stare de 
Tip Filip al U-lea Greutate 13,50 g, Diametru 25 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.210 
27. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. !Ila. Hr. Stare de 

Tip Filip al n-Iea Greutate 13,56 g, Diametru 27 - 25 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39.211 

28 . Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Arg int, Titlu 875%o, Batere Sec. III a . Hr. Stare de 
Tip Filip al U-Iea Greutate 13,40 g, Diametru 23 - 22 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.212 
29. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Arg int, Titlu 875%o, Batere Sec. III a . Hr. Stare de 

Tip Filip al n-Iea Greutate 12,05 g, Diametru 23 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39.2 13 

30. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec.ma. Hr. Stare de 
Tip Filip al ll-Iea Greutate 12,50 g, Diametm 23 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.2 14 
3 1. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. lll a . Hr. Stare de 

Tip Fi lip al II-iea Greutate 11 ,50 g, Diametm 26 - 27 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39.215 

32. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%0, Batere Sec. IJI a . Hr. Stare de 
Tip Filip al ll -lea Greutate 13 g, Diametrn 27 - 25 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.2 16 
33 . Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. lll a . Hr. Stare de 

Tip Filip al 11-Iea Greutate 13,70 g, Diametru 26 - 27 mm conservare: bună 
N r. inv. 39.2 I 7 - • 

34. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. IJI a . Hr. Stare de 
Tip Filip al Ii-lea Greutate I 3 g, Diametru 24 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.2 18 



35 . Monedă Suveran emitent: Telrad 1mă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. III a . I-Ir. Stare de 
Tip Filip al II-iea Greutate 12,50 g, Diametru 24 mm conservare: bu~ă 

Nr. inv. 39.2 19 
36. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. m a. I-Ir. Stare de 

Tip Filip al 0-lea Greutate 14 g, Diametru 25 mm consyrvare: bună 
Nr. inv. 39. 155 

37. Monedă Suveran emitent: Tctradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. III a . I-Ir. ~tare,de 
Tip Filip al 11-lea Greutate 13,50 g, Diametru 26 - 24 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 156 
38. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. III a . I-Ir. Stare de 

Tip Filip al Ii-lea Greutate 13 g, Diametru 25 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39. 157 

39. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. 111 a . I-Ir. Stare de 
Tip Fili p al rr-lea Greutate lJ g, Diametru 23 - 25 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 158 
40. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. III a. Hr. Stare de 

Tip Filip a l II-iea Greutate 13,70 g, Diametm 23 - 25 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39. 159 

41. Monedă Suveran emitent: Argint, Titlu 875%., Batere Sec. ma. I-Ir. Stare de 
Tip Filip a l 11-lea Greutate 13,50 g, Diametru 25 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 160 
42. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. III a. I-Ir. Stare de 

Tip Filip al II-iea Greutate 14,20 g, Diametru 25 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39. 161 

43 . Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. ID a. I-Ir. Stare de 
Tip Filip al rr -lea Greutate 13,60 g, Diametm 24 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.162 
44. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. lTI a . I-Ir. Stare de 

Tip Filip al II-iea Greutate 12,50 g, Diametm 25 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39. 163 

45. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. Ill a . Hr. Stare de 
Tip Filip a l Ii-lea Greutate 13 g, Diametm 25 - 26 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 164 
46. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. III a. I-Ir. Stare de 

Tip Fi lip al II-iea Greutate 14 g, Diametm 24 - 25 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39. 165 

47. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. 1H a. Hr. Stare de 
Tip Filip a l ll-lea Greutate 13,60 g; Diametm 24 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 166 
48. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. III a. I-Ir. Stare de 

Tio Filio al II-iea Greutate 14 g, Diametm 25 - 26 mm conservare: bună 



Nr. inv. 39.167 
49. Monedă Suveran emitent: Tetrad.rachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec.ma. Hr. Stare de 

Tip Filip al U-lea Greutate 12,52 g, Diametm 23 - 25 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39. 168 

50. Monedă Suveran emitent: Teiradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. ma. Hr. Stare ~e • 9 , 

Tip Filip al Ii -lea Greutate 12,96 g, Diametru 24 - 25 mm conse'iva're: b~O'ă 
Nr. inv. 39. 169 fi, !'~' '. 

51. Monedă Suveran emitent: T etradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere See. illa. Hr. Stare de 
Tip Filip al II-iea Greutate 13,20 g, Diametm 24 - 25 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 170 
52. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. III a . Hr. Stare de 

Tip Filip al II-iea Greutate 13,90 g, Diametru 26 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39. 171 

53 . Monedă Suveran emitent: Tctradrachmă Argint, Ti~u 875%., Batere Sec. ma. Hr. Stare de 
Tip Filip al II-iea Greutate i2 g, Diametm 25 - 26 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 172 
54. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. III a. Hr. Stare de 

Tip Filip al II-iea Greutate 13,40 g, Diametm 24 - 25 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39. 173 

55 . Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. lll a . Hr. Stare de 
Tip Filip al Ii -lea Greutate 13,50 g, Diametru 23 - 24 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 174 
56. Monedă Suveran emitent: Tetradrachrnă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. III a. Hr. Stare de 

Tip Filip al U-lea Greutate 12,50 g, Diametru 24 - 25 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39.175 

57. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. lila. Hr. Stare de 
Tip Filip al ll-lea Greutate 13,60 g, Diametru 24 - 25 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 176 
58. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. III a . Hr. Stare de 

Tip Filip al ll-lea Greutate 12,80 g, Diametru 28 - 26 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39.177 

59. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. III a. Hr. Stare de 
Tip Filip al Ii-lea Greutate 14 g, Diametrn 25 - 2 1 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.178 
60. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. III a . Hr. Stare de 

Tip Filip al ll-lea Greutate 13,50 g, Diametru 28 - 25 mm conservare: bună 
Nr. inv. 39.179 

61. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. III a . Hr. Stare de 
Tip Fi lip al 11-lca Greutate 13,80 g, Diametru 26 - 25 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 180 -
62. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Ara.int, Titlu 875%0, Batere Sec. I]] a . Hr. Stare de 



Tip Filip al ll-lea Greutate 13,40 g, Diametru 26 - 25 mm conservare: bun,ă 
Nr. inv. 39. 18 1 

63 . Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%o, Batere Sec. III a. Hr. Stare de 
Tip Filip a l ll-lea Greutate 13,50 g, Diametru 26 - 24 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39. 182 
64. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă Argint, Titlu 875%., Batere Sec. III a . Hr. Stare de,.,-

Tip Filip al 11-lea Greutate 14 g, Diametru 26 - 25 mm conser; are: b\mă 
N r. inv. 39. 183 I/ ' ' 

65. Monedă Suveran emitent: Tetradrachmă · Arg int, Titlu 875%o, Batere Sec. III a. Hr. Stâre de 
Tip Filip al 0-lea Greutate 13,70 g, Diametru 23 - 24 mm conservare: bună 

Nr. inv. 39.184 
66. Fibulă Epocă romană, Argint, ornamentată în tehnica filigranului A doua jum. a sec. III Stare de 

Mediu cultural I: 43 mm, lungimea cepelor de pe portagrată : 12,5 p. Ch. conservare: foarte 
germanic mm, lungi1pea portagrafei : 22,5 mm, l ăţimea bună 

corpului f mm 
Nr. inv. 40569 

67. Fibulă Epocă romană, Argint. omamentată în tehnica fil igranului A doua jum. a sec. Ul Stare de 
Mediu cultural I: 56 mm, lungimea cepelor de la cap: 54 mm, p. Ch. conservare: foarte 
germanic lungimea cepelor de pe portagrafă: 20,5 mm, bună 

lungimea portagrafei: 23 mm, lătimea corpului 8,5 
mm, lăfimea butonului aplatizat de la picior: 5,5 mm 
Nr. inv. I 0964 

68 . Inel de buclă Epoca bronzului , Aur, batere Sec . XV a . Chr. Stare de 
Cultura Suciu de L: 320 mm, LA: 70 mm, GR: 3 mm, G: 6,0 I g, TL: conservare: foarte 
Sus 24 K bună 

Nr. inv. 441 95 
69. Topor cu disc ş i Epoca bronzului Bronz, turnare Sec. Xlll a. Chr. 

spin L: 271 mm, G: 459 g 
Nr. inv. 32 152 

70. Topor cu disc ş i Epoca bronzului Bronz, turnare Sec. XIII a . Chr. Stare de 
spin L: 233 mm, G: 508 g conservare: foarte 

N r. inv. 32 153 bună 

7 1. Topor cu disc ş i Epoca bronzului Bronz, turnare Sec . Xlll a . Chr. Stare de 
spin L: 233 mm, G: 509 g conservare: foarte 

Nr. inv. 321 54 bună 

72. Topor cu disc şi Epoca bronzului Bronz, turnare Sec. XIII a. Chr. 
spin L: 233 mm, G: 509 g 

N r. inv. 32 155 · .. 



73. Topor cu disc şi Epoca bronzului Bronz, turnare Sec. XIII a. Chr. 
spin L: 272 mm, G: 392 g 

Nr. inv. 32 156 

74 . Ac de bronz cu disc Epoca bronzului Bronz, turnare Sec. XIII a. Chr. Stare de 
şi protuberanţe L: 532 mm, G: 89,4 g conser.vare: foarte 
supradimensionat Nr. inv. 3938 1 bunt?:·'": 

/!,,;" ,,,, 
75 . Ac de bronz cu disc Epoca bronzului · Bronz, turnare Sec. XID a. Chr. Siare de 

şi protuberanţe L: 428 mm, G: 77,7 g conservare: foarte 
supradimensionat Nr. inv. 39382 bună 

76. Ac de bronz cu disc Epoca bronzului Bronz, turnare Sec. XIll a. Chr. Stare de 
şi protuberanţe L: 435 mm, G: 93,2 g conservare: bună 
supradimensionat Nr. inv. 39383 

77. Ac de bronz cu disc Epoca bronzului Bronz, turnare Sec. Xlll a. Chr. Stare de 
ş i protuberanţe L: 50,2 mm, G: I 66,2 g conservare: bună 
supradimensionat Nr. inv. 39384 

78. Podoabă Eneolitic, Cultura Aur, prelucrat prin batere 2300 -2100 a. Chr. Stare de 
Bodrogkeresztur I: cap podoabă 22 mm, DM: cap podoabă 11 mm, conservare: foarte 

corp podoabă 4,5 mm; L: corp podoabă 44 mm, G: bună 
1,223 g 
Nr. inv. 33655 


	0007
	0008
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021

